wieme. A0S ] 8ol 4

-. 14/ 03127

Republika e Kosovés « Republika ‘Kosove « Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT
_ I
MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES
LIDHUR ME VIZITEN NE BURGUN E SIGURISE SE LARTE

Pér: Znj. Albulena Haxhiu, ministre
Ministria e Drejtésisé
Z. Arben Vitia, ministér
Ministria e Shéndetésisé

Kopje:  Ismet Krasniqi, sekretar i pérgjithshém
Kuvendi i Republikés sé Kosovés

Z. Rasim Selmanaj, ushtrues detyre i drejtorit té pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Milazim Gjocaj, drejtor _
Departamenti Shéndetésor né Burgje

Z. Samedin Mehmeti, drejtor i pérgjithshém
Policia e Kosovés

Z. Burim Buleshkaj, drejtor
Burgu i Sigurisé sé Larté

Z. Habit Hajredini, drejtor
Zyra pér Qeverisje té Miré, Zyra e Kryeministrit

Prishtiné, mé 14 korrik 2021
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HYRJE

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t&€ Torturés (mé tej: MKPT), bazuar né nenin 17 t&
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit. mund ti vizitojé, né ¢do koh& dhe pa
paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria, pérfshiré stacionet
policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e privuar nga liria.
qéndrimi i té ciléve né Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi dhe t€ cilét jané
subjekt i kthimit me forcé nga Republika e Kosovés, si dhe institucionet psikiatrike dhe ato t&
kujdesit social.

Bazuar né kété mandat. MKPT-ja, mé 30 mars dhe mé& 12 prill 2021, vizitoi Burgun e
Sigurisé sé Larté (mé tej: BSL). Pér shkak t& pandemisé COVID-19, MKPT-ja e realizoi kété
vizité me njé metodologji mé t& reduktuar dhe né pérputhje me gjendjen me COVID-19 né
vend.

Objektivi i késaj vizite ishte vlerésimi i respektimit t& t& drejtave themelore t€ njeriut né
raport me té burgosurit, t& cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, me
ligjiet e aplikueshme né Republikén e Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér
mbrojtjen e té drejtave té personave té privuar nga liria.

Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

1. Gjaté vizités s¢ MKPT-sé té realizuar né BSL, personeli i shérbimit korrektues dhe
personeli i Departamentit Shéndetésor té Burgjeve (mé& tej: DShB) i ofruan ekipit
monitorues bashképunim té ploté. Ekipi, pa vonesa. pati qasje né t& gjitha vendet e
vizituara. Ekipit i jané siguruar t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe 1
jan& mundésuar bisedat me personat e dénuar dhe t& paraburgosur, pa praniné e zyrtaréve
korrektues dhe t& personelit shéndetésor.

Njoftimi i té€ burgosurve pér té drejtat e tyre

2. Neni 32, paragrafi 2, i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (mé tej: LESP)
pércakton shprehimisht: “Me rastin e pranimit né institucionin korrektues, personi i
dénuar njofiohet me shkrim pér 1é drejtat dhe detyrimet ge i ka gjaté mbajtjes sé dénimit.
Personi i dénuar i cili nuk diné shkrim dhe lexim njoftohet gojarisht.” MKPT-ja ka
vérejtur se né krah&t e pavijoneve jané t& vendosura njoftime t& ndryshme pér t€ drejtat e
t&¢ burgosurve, si dhe informata pér COVID-19 dhe pér masat pér parandalimin e
pérhapjes.

Keqtrajtimi fizik

3. Gjaté vizités né kété gendér, MKPT-ja nuk mori ankesa pér keqtrajtim fizik, pér pérdorim
t& tepruar té forcés fizike nga zyrtarét korrektues, apo pér sjellje té cilat bien ndesh me
respektimin e dinjitetit t& t& burgosurve. MKPT-ja ka vérejtur se niveli i komunikimit
interaktiv ndérmjet zyrtaréve korrektues dhe té t& burgosurve ishte né nivel t& kénaqshém.

4. Ekipi monitorues, gjaté vizités 1 intervistoi t&€ paraburgosurit € akomoduar né BSL pér t&€
kuptuar mé shumé lidhur me trajtimin e tyre nga Policia e Kosovés dhe pér respektimin e
t& drejtave t& tyre themelore, gé nga momenti i arrestimit. MKPT-ja nuk mori ankesa nga
t& paraburgosurit sa 1 pérket trajtimit dhe respektimit t& t& drejtave té tyre themelore nga
Policia e Kosovés, g€ nga momenti 1 arrestimit.
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Kushtet e akomodimit

5.

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.! Mg tej ligji
pércakton: “Lokalet né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar. duhet 1€ kené hapésiré 1¢
mjaftueshme, ashtu gé secili person i dénuar 1é keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér geli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér e dénuarit né geli té
pérbashkéta. si dhe sasi 1€ mjaftueshme 1é drités natyrore dhe artificiale pér puné, lexim.
ngrohje dhe ajrosje.”* Pér mé shumé, ky ligj pércakton se lokalet nuk duhet t& kené
lagéshti. duhet t& kené pajisje sanitare adekuate dhe mjete t& tjera t& nevojshme pér
higjiené personale.’

Kushtet e akomodimit né BSL né pérgjithési jan& né nivel t& kénagshém né shumicén e
pavijoneve dhe hapésirave té tjera, n€ kuptim t& hapésirés, pastértisé, si dhe gasjes né
drité natyrale dhe artificiale. T¢ gjitha qelité kané TV, tualete t¢ ndara dhe t&é burgosurit
mund t& b&jné dushe sa her& q& duan. Pérveg késaj, qelité jané t& pajisura me krevate, me
¢arcafé, me tavoling. me karrige dhe me sistem t& thirrjes.

Megjithaté, MKPT-ja ka vérejtur se dyshemeté né Pavijonin 2 (krahét D dhe E né
korridore dhe népér geli) jané démtuar shumé. Pérmes Raportit, MKPT-ja u kishte
rekomanduar autoriteteve kompetente qé t& ndérmarrin veprime pér t'i ménjanuar kéto
démtime. Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se né stacionarin e BSL-sé¢ u
ménjanuan kéto manggsi. Sa i pérket qasjes sé personave me aftési t& kufizuara, té
gjithé ashensorét ishin funksionalé, gj&é q& e mundéson qasjen e t& burgosurve me aftési t&
kufizuara.

Regjimi

8.

10.

Gjaté vizités s&¢ MKPT-s€, té pranishém ishin 154 t€ burgosur, 20 prej tyre jané té
paraburgosur, ndérsa kapaciteti zyrtar 1 BSL-sé¢ éshté pér 390 persona. Sa i pérket
regjimit, MKPT-ja gjaté vizités u njoftua se rreth 70% e t& burgosurve jané & angazhuar
né puné t& ndryshme, si¢ &shté mirémbajtja, pastrimi i pavijoneve, puna né kuzhing, né
punétoring pér prodhim t& letrés higjienike dhe t& geseve, nga ku furnizohen edhe
institucionet e tjera t& ShKK-sé. '

Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se t& punésuarit né kuzhing nuk kan€ libreza sanitare.
MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet t’i ndérmarrin veprimet ¢
nevojshme dhe ta ménjanojné kété mangési sa mé shpejt qé té jeté e mundur.

Té dénuarit mund t& lévizin t& liré brenda pavijoneve ku ishin t& vendosur. p€rvec né
rastin e t& paraburgosurve. T& burgosurit kané t& drejté pér 3 or€ shétitje né dité gjaté
stinés s& verés, kurse gjaté dimrit deri né 2 oré né dité.* Po ashtu, 10 té burgosur
pérfunduan trajnimin pér menaxhim t& zemérimit. Né dispozicion t& t& burgosurve &shté
edhe salla e fitnesit, t& cilén t& burgosurit nga Pavijoni 2 mund ta shfrytézojné ¢do dit€,
ndérsa té tjerét dy heré brenda javés.

' Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. neni 36, paragrafi 1.

2 Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale.
neni 3, paragrafi 2.

3 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 3.

* Sipas nenit 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& dénuarit kané t& drejté pér s€ paku dy oré
shétitje.
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11.

14.

Pérmes raporteve t& méparshme, MKPT-ja ka ngritur shqetésimin sa i pérket gjendjes né
terrenet sportive né BSL, t& cilat pér shkak t& ngjyrosjes me ngjyré t€ bardhg, shkaktonin
reflektim t& fugishém dhe i pengonin t& burgosurit pér zhvillimin e aktiviteteve jashté
gelisé. MKPT-ja pérmes raportit me rekomandime t& publikuar mé 25 néntor 2019 u
kishte rekomanduar autoriteteve kompetente ¢€ t€ ménjanoheshin kéto mangési.
Megjithaté, MKPT-ja gjaté vizités s¢ fundit vérejti se kéto mangési nuk jané
ménjanuar dhe se pérdorimi i kétyre fushave sportive nga té burgosurit ende
paraqget problem pér shkak té reflektimit.

. Gjaté vizités, MKPT-ja pranoi ankesa nga t& paraburgosurit pér shkak € mungeses s¢

aktiviteteve dhe mbylljes népér dhoma. N& rastin ¢ t€ paraburgosurve, angazhimi i tyre ne
puné varet néa leja e gjykatés. MKPT-ja véren se sa i pérket angazhimit n¢ puné ¢ t&
paraburgosurit, neni 199, paragrafi 2, i Kodit t& Procedurés Penale pércakton si n€ vijim:
“[ paraburgosuri mund (& kryéjé puné té nevojshme pér mbajtjen e rendit dhe pastértisé
né ambientin e tyre. Té paraburgosurit mund t'i lejohet té punojé né aktivitete gé i
pérgjigien dfiésive fizike dhe mendore brenda mundésive dhe kushteve me té cilat
disponon institucioni dhe me kusht qé té mos e démtojé procedurén penale. Gjyqlari i
procedurés paraprake, gjyqlari i vetém gjvkues ose kryetari i trupit gjykues vendos pér
kété né marréveshje me drejtoring e institucionit.”

_Ndérsa neni 200, paragrafi 1, i LESP-s&, lidhur me angazhimin e t& paraburgosurit né

puné pércakton si né vijim: “/ paraburgosuri mund té angazhohet me puné né punétori,
punétorité e njésive ekonomike 1¢ cilat gjenden né rrethin e institucionit korrektues
pérkatés. pas marrjes sé pélgimil té gjvkatés kompetente.”

MKPT-ja edhe pérmes kétij raporti konsideron se bazuar né legjislacionin né fuqi, si dhe
standardet ndérkombétare pér té drejtat e njeriut, autoritetet kompetente té Republikés sé
Kosovés duhet t& b&jné pérpjekje gé t&€ rritin angazhimet jashté qelis€ pér 1€
paraburgosurit, pér aq sa njé gj€ e tillé &hté e mundur.

Kujdesi shéndetésor, personeli dhe infrastruktura

k8-

16.

17.

18.

Neni 4 i Ligjit nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton t& drejtén e personit t& dénuar qé t’i gézojé
t& njé&jtat standarde t& kujdesit shéndetésor, t€ cilat jané né dispozicion n€ komunitet.
Personi i dénuar ka qasje né shérbimet ¢ nevojshme shéndetésore pa pagesé.

Personeli i njésisé shéndetésore né BSL pérbéhet prej tre mjekéve t& pérgjithshém 1€
rregullt, gjashté infermieréve, ku katér prej tyre punojné me ndérrim 12 orésh dhe né
thirrje. ndérsa té tjerét punojné me orar prej orés 8 deri né orén 16. njé psikolog me orar
8-16, ¢do dité, ndérsa stomatologia &shté e angazhuar me orar té rregullt (8-16) cdo dité.

Po ashtu, nga jashté kardiologu i pérgjithshém ofron shérbime té specializuara, njésoj
edhe dy psikiatér dhe njé laborant jo i rregullt. Sa u pérket trajnimeve pér personelin
shéndetésoré, nuk pati té tilla q& nga fillimi i pandemisé COVID-19.

Furnizimi me pajisje mbrojtése anti-COVID-19 né& pérgjithési éshté né rregull, pérve¢ né
fazén e paré té pandemisé, ku u pérballén me mungesa ¢ pérkohshme. Trajtimi psikiatrik
behet pérmes shérbimeve té specializuara (dy psikiatér né dispozicion) dhe né
institucionet e tjera publike shéndetésore jashté BSL-s€. Nga dokumentacioni i analizuar
dhe nga intervistat me personelin shéndetésor del se jan& duke u trajtuar 34 t& burgosur
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19.

me sindroma neurotike. Hapésirat né té cilat ofrohet kujdesi shéndetésor nc pérgjithési
jané adekuate dhe t€ njé standardi t€ larté, si dhe t& pajisura miré me t& gjitha pajisjet e
nevojshme.

Gjaté vizités, MKPT-ja ka vérejtur se i burgosuri D. O.. me gjendje t& rénduar t& shéndetit
mendor. u transferua nga Qendra e Paraburgimit n&€ Gjilan pér n€ BSL. ku edhe i shkaktoi
vetes léndime serioze trupore pasi ia vuri flakén qelis€ ku ishte i akomoduar. Falé
reagimit t& shpejté t& zyrtaréve korrektues dhe shérbimeve té tjera, u ménjanua meé ¢
keqja. MKPT-ja ka vérejtur se pér shkak t& gjendjes sé tij shéndetésore u rekomandua
dérgimi i tij né Institutin e Psikiatrisé Forenzike, por pér shkak t& mungesés sé& kapacitetit,
instituti né fjalé fillimisht pati véshtirési pér ta akomoduar t& burgosurin.

.Edhe pérmes késaj vizite, MKPT-ja véren se vazhdon t& jeté sfidé prania e

kohépaskohshme e t& burgosurve me sémundje mendore, pér shkak t¢ mungesés s¢
kapaciteteve pér t'i akomoduar né institucione pérkatése t& burgosurit ¢ késaj kategorie.

. N& kété drejtim, standardet ¢ KPT-s€ pércaktojné si né vijim: “Njé i burgosur i sémuré

mendor duhet té mbahet dhe pérkujdeset né njé mjedis spitalor gé éshié i pajisur
pérshtatshém dhe gé ka personelin e trajnuar si¢ duhet. Ai mjedis mund té jeté njé spital
psikiatrik civil ose njé mjedis psikiatrik i pajisur posacérisht brenda sistemit ¢ burgut. =

. Rregullat Evfbpiane t& Burgjeve, Rregulli 12.1, pércaktojné si né€ vijim: “Personat 1 cilét

vugjné nga sémundjet mendore té cilat nuk jané kompatibile me akomodimin né burg
duhet 1¢ akomodohen né institucionin e paraparé veganérisht pér kété géllim.”¢

. Rregullat ¢ Mandelés, Rregulli 109, pércaktojné se t& burgosurit me probleme mendore

nuk duhet t& mbahen né burgje, por duhet t&¢ béhen pérpjekje g€ ata t& transferohen né
institucione pérkatése sa mé shpjet qé t& jeté e mundur.

. MKPT-ja inkurajon autoritetet kompetente q€ t€ bé’jné pérpjekje t& vazhdueshme g€ kéta

persona té trajtohen né institucione pérkatése, qofté né ndonjé njési té veganté psikiatrike
brenda burgut, n& ndonjé spital, apo né institucion psikiatrik civil.

.Sa i pérket transportit t& pacientéve jashté BSL-st, kjo béhet me autoambulance t&

shérbimit shéndetésor, e cila éshté e pajisur me t& gjitha pajisjet e nevojshme dhe me
personel t& nevojshém. Ndérsa rastet mé t€ lehta pér t€ cilat jané t€ nevojshme vet€m
konsultimet. dérgohen né institucionet e tjera shéndet€sore me automjete t& ShKK-sé.

. MKPT-ja nuk mori ankesa t& besueshme sa u pérket shérbimeve t& ofruara mjekésore.

Pérkundrazi. shumica e té burgosurve u shprehén né favor t€ trajtimit shumé t€ miré
mjekésor dhe respektimit t& dinjitetit t& t€ burgosurve.

Parandalimi i vetéléndimeve dhe i vetévrasjeve - béhet pérmes kontrolleve fillestare

me rastin e pranimit t& t& burgosurit né institucion korrektues, ekzaminimit t& shkallézuar
psikologjik. si dhe pérmes angazhimit né puné dhe né aktivitete psiko-sociale. Sipas t&
dhénave t& shérbimit shéndetésor né BSL, né vitin 2020 u evidentuan nénté vetéléndime,
nénté léndime trupore, katér tentim-vetévrasje, tetémbédhjeté raste t& shqiptimit t&€ masés
disiplinore t& vetmisg. katér raste t& grevés s€ urisé. Ndérsa né vitin 2021, respektivisht né

5 Standardet € KPT-sé, pjesé nga Raporti i 3-t& i Pérgjithshém, paragrafi 43, publikuar ng vitin 1993. Pé&r m¢
shumé shih né: https://rm.coe.int/16806¢e943.

¢ Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 47.1. Shih né: https://rm.coe.int/european-prison-rules-978-92-871-
5982-3/16806ab%ae. ‘
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periudhén janar-shkurt, n& BSL ndodhi njé vetéléndim, tri léndime trupore, tri tentim-
vrasje, njé rast i grevés sé urisé, gjashté raste t& shqiptimit € mases disiplinore t& vetmisé
dhe izolimit.

28.Sa i pérket abuzimit me droga, alkool dhe duhan, béhet kontrollimi sistematik 1
pérdoruesve dhe abuzuesve t& drogés, t€ alkoolit dhe t& duhanit. Rastet identifikohen né
fazén e pranimit, duke vazhduar pastaj pérmes monitorimit t& métejmé dhe informimit t&
tyre lidhur me pasojat e pérdorimit; behet trajtimi me terapi adekuate nga personeli 1
trajnuar pér kété kategori. Po ashtu bashképunojné edhe me institucionet e tjera t& cilat
merren me trajtimin e késaj kategorie.

29. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& t& burgosurve &shté programi me metadon, i cili
realizohet sipas protokollit t& pércaktuara né Procedurén Standarde t& Veprimit (mé tej:
PSV). si dhe trajnimeve dhe mbéshtetjes e cila ofrohet nga OJQ “Labirint™ pér drogat dhe
trajtimin e pérdoruesve né pajtim me protokollet - nacionale pér t& burgosur 1€
sapopranuar. t& cilét identifikohen si € till€, si dhe pér trajtim t€ atyre t€ cilét dalin nga
burgu dhe vazhdojné me program te metadonit. Gjaté periudhés pér t€ cilén po raportohet,
asnjé i burgosur nuk ishte né programin e metadonit.

Réndésia e kontrolleve mjekésore té té burgosurve té _sapopranuar

30. KPT-ja dhe aktet e tjera juridike ndérkombétare vazhdimisht theksojné réndésiné e
kontrollimit mjekésor t& t& burgosurve t& sapopranuar, veganérisht n& institucionet qé
pérbéjné piké hyrjeje né sistemin e burgjeve. Nj& kontrollim i tillé &shté esencial.
vecanérisht pér t'i parandaluar vetévrasjet dhe pérhapjen e sémundjeve transmetuese (sic
jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV). '

31. Sipas KPT-sé, shérbimet mjekésore t& burgut mund' t€ japin kontribut domethénés né
parandalimin e keqtrajtimit fizik gjaté periudhés menjéheré para burgosjes, domethéné. né
periudhén kur personat jané né mbajtje nga agjencité e zbatimit t& ligjit, p&rmes
regjistrimit sistematik dhe ‘me kohé t& léndimeve ‘dhe, kur kjo'éshté e pérshtatshme.
pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante.’

(9]
S8

. LESP-ja® dhe Praktika Standarde e Veprimeve’ e DShB-sé pércaktojné obligimin q& i
burgosuri i sapopranuar t'i nénshtrohet kontrollimit mjekésor brenda 24 oréve nga
momenti i pranimit. ' ' '

[FS)
(%)

. Obligime té tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t&é
t& burgosurve, si¢ jané: Rregullat ¢ Mandelés'?, Rregullat Evropiane t& Burgjeve'' dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t&€ Miturve t& Privuar nga Liia, 1

7 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t¢ i Pérgjithsh&m, paragrafi 72, né:
https://rm.coe.int/168070d0c8. '

¥ Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

 praktika Standarde e Veprimit, pika 1. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

10 Rregullat e Mandelés, Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf.

"' Kgshilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane té Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://rm.coe.int/ CoOERMPubl icCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentld=0900001 6804c¢22
Id. '

1> Rregullat ¢ Kombeve t&¢ Bashkuara pér Mbrojtien e t& Miturve (& Privuar nga Liria, pika 27, né&
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45_113.pdf.
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34.

Bazuar né pohimet e t& burgosurve dhe né dokumentacionin relevant mjekésor, té
burgosurit ¢ sapopranuar kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh nga momenti i arritjes
né BSL.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

38

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t€
Veprimit'?, ¢ miratuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé; me LESP-ng'%; me standardet ¢
KPT-sé:'5 si dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jans: Rregullat e Mandelés'® dhe Rregullat
e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria. 4

_Pér mé shumé, edhe standardet ¢ KPT-sé po ashtu pércaktojné se t& gjitha ekzaminimet

mjekésore t& t& burgosurve duhet t€ kryhen ashtu g& t€ mos shihen dhe t& mos dégjohen
nga zyrtarét korrektues, pérveg né rastet kur mjeku e kérkon njé gjé & tillé.

_Po ashtu. neni 25, paragrafi 3,'i Udhézimit Administrativ pér Rendin Shtépiak né

Institucionet Korrektuese, shprehimisht pércakton: “Mjeku béné vizitén mjekésore né
kushte 1¢ konfidencialitetit mjekésor dhe normave etike profesionale.”

_Bazuar né intervistat me personelin shéndetésor dhe né intervistat me t€ burgosurit.

shérbimet shéndetésore jepen pa praniné e zyrtaréve korrektues, duke ruajtur né kété
ményré konfidencialitetin e shérbimeve mjekésore. Po ashtu, barnat u shpérndahen té
burgosurve nga personeli shéndetésor.

Kontakti me botén e jashtme

39.

40.

41.

Legjislacioni né fuqi'®, né& rastin e personave t& dénuar, pércakton se t& burgosurit e
dénuar kané t& drejté t& pakufizuar pér korrespodencé (g€ u nénshtrohen pérjashtimeve té
caktuara), kané t& drejté pér njé vizité n€ muaj, e cila zgjat mé s¢ paku njé oré, si dhe pér
vizité nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, sé paku nj€ heré né tre muaj, me kohézgjatje
minimale prej tri orésh.

Pérvec késaj, ata kang t& drejté pér t& béré thirrje telefonike. Bazuar né intervistat me té
dénuarit, atyre u mundésohen vizitat familjare. vikendet, si dhe kontaktet me familjet e
tyre me SKYPE. MKPT-ja ka vérejtur se komunikimi me SKYPE gshté mirépritur edhe
nga t& burgosurit né BSL. sidomos nga t&€ burgosurit shtetas t& huaj. Prandaj MKPT-ja
inkurajon BSL-né& gg t& vazhdohet me kété 1loj komunikimi.

Pér shkak t& paraqitjes sé pandemisé COVID-19, ka pasur kufizime € t€ drejtave né kété
drejtim, té cilat né pérgjithési nuk ishin t& natyrés s& preré dhe represive dhe té cilat ishin
né pérputhje me gjendjen né vend, € bazuara né ligj dhe t& domosdoshme pér njé shoqéri
demokratike.

'3 praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né&: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

4 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

1S Qtandardet ¢ KPT-sé, publikuar n& vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806ce943.

16 Rregullat e Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

7 Rregullat ¢ Kombeve té Bashkuara pér Mbrojtjen e té Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, n&:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

'8 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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44,

46.

_Lidhur me thirrjet telefonike, Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né

Institucionet Korrektuese!® pércakton se i dénuari ka t& drejté pér biseda telefonike me
anétarét e familjes sé ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udhézimi, biseda
telefonike e personit t& dénuar dhe t& paraburgosur nuk mund t& jeté mé e gjat€ se 15
minuta.

. Té dénuarit gézojné t& drejtén pér telefonata varésisht nga regjimi, ndérsa né pavijone t&

caktuara telefonatat jané té pakufizuara. N& rastin e t&€ paraburgosurve, neni 200 i Kodit t&
Procedurés Penale t& Kosovés pércakton se t& paraburgosurit mund t& pranojné vizita
“hrenda kufijve té rregullave té gendrés sé paraburgimil” bazuar né lejen e gjyqtarit t&
procedurés paraprake dhe nén mbikéqyrjen e tij.

ME tej kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat e tjera i nénshtrohen vendimit t€
gjyqtarit t& procedurés paraprake. Bazuar né intervistat me (& paraburgosurit, del se atyre
u mundésohen dy vizita né muaj sipas lejes s& gjykatés dhe njé vizité shtesé nga drejtoria.
bazuar né kérkesén e parashtruar nga i paraburgosuri né rrethana t€ caktuara.

5. Avokati i Popullit ose pérfagésuesit e tij mund t'i vizitojné t& paraburgosurit dhe té

korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit té
procedurés paraprake. t& gjyqtarit t& vetém gjykues apo & kryetarit t& trupit gjykues ose t€
personave té tjeré t€ eméruar nga gjyqtari i tillé. Letrat e t€ paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t& Popullit nuk mund t& kontrollohen. Avokati i Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t& komunikojné gojarisht ose me shkrim n& ményre konfidenciale
me t& paraburgosurit. Po ashtu, t& dénuarit mund i drejtohen MKPT-s¢ s€ Avokatit té
Popullit edhe pérmes telefonit.

N& rastin e shtetasve té huaj, atyre u ofrohet mundésia q&, me shkrim ose me gojé, té
kontaktojng me pérfaqésing diplomatike, apo me zyrén perkatése t€ shtetit shtetésiné e té
cilit e ka ai/ajo.2’ Gjaté vizités, MKPT-ja ka intervistuar disa shtetas t€ huaj, t& cilét nuk
patén asnjé ankesé sa i pérket trajtimit né QKD, pérkundrazi, ata u shprehén né favor té
marrédhénieve mjaft pozitive, si me zyrtarét korrektues, ashtu edhe me t€ burgosurit e
tjeré.

Céshtje té ndérlidhura me siguriné

47.

MKPT-ja gjaté vizités ka vérejtur se t& gjitha hapésirat ku njé gjé e tillé lejohet jané t&
mbuluara me kamera t& sigurisé, t& cilat sipas KPT-sé pérb&jné garanci shtesé kundér
keqtrajtimit fizik t& t& burgosurve, por edhe garanci pér zyrtarét korrektues kundér
akuzave té rrejshme pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim té tepruar t& forcés fizike.?!

Incidentet ndérmjet té burgosurve

48.

49.

Bazuar né dokumentacionin relevant. MKPT-ja ka vérejtur se gjaté kétij viti, respektivisht
né periudhén janar-shkurt 2021, jané regjistruar tri incidente ndérmjet t& burgosurve.

MKPT-ja ka vérejtur se kéto incidente jané ménjanuar né formularé pérkatés, sipas

nevojés &shté ofruar ndihma mjekésore dhe jané ndérmarré veprimet e parapara me
LESP.

19 Udh&zimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese, neni 54.
2 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33, paragrafi 1.
21 K PT-ja, raporti pér vizitén né Irlandé né vitin 2010, paragrafi 18.
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Procedurat e ankesave

50.

51

wn
(OS]

Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
burgje dhe né gendra té ‘paraburgimit. Personat e vendosur né kéto qendra duhet t& kené
mundési pér 1& parashtruar ankesé brenda burgut apo pér t'i parashtruar ankesé gendrés s¢
paraburgimit ku éshté vendosur dhe né ményré konfidenciale t'u mundésohet gasja tek
autoriteti 1 duhur.

Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén
sipas sé cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me ankesg apo me lutje
drejtorit t& njé institucioni t& caktuar t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura
pérfshin edhe afatet pér pérgjigie nga drejtori dhe mundésingé q& ankesa t'i drejtohet njé
autoriteti tjetér, qé né rastin e tanish&ém éshté drejtori i pérgjithshém i Shérbimit
Korrektues dhe Ministria e Drejtésisg.>

. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& t& burgosurve né BSL jang kutit€ e ankesave, t&

vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, nga DShB-ja dhe nga Institucioni i
Avokatit t& Popullit. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t€ Popullit
mund t& hapen vetdm nga personeli i kétij institucioni. gj& q& pér ankuesit ofron
konfidencialitet né parashtrimin e ankesés. Gjaté vizités, MKPT-ja nuk mori ankesa nga
t& burgosurit sa i pérket sé& drejtés pér té parashtruar kérkesa dhe ankesa.

. N& bazé t& té gjeturave dhe t& konstatimeve t& MKPT-s¢ gjaté vizités, n€ pajtim me nenin

135. paragrafi 3. t&¢ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7.
té Ligjit 05/1.-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Ministrisé sé Drejtésisé:

e MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té ndérmerren veprimet pér ta ménjanuar
démtimin e dyshemeve né korridor dhe né disa geli n¢ Pavijonin 2.

e MKPT ripérsérit rekomandimin qé té evitohet mangésia sa i pérket ngjyrés sé
bardhé reflektuese né terrenet sportive, e cila éshté pengesé pér aktivitete jashté
gelive.

e Té ndérmerren veprime pér ta zhvilluar dhe pér ta zbatuar njé regjim
gjithépérfshirés té aktiviteteve jashté qelisé pér té gjith€ té burgosurit.

e T& punésuarit né kuzhiné té pajisen me libreza sanitare.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ.

institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i

detyruar t'u pérgjigjet kérkesave 1é Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj t¢ gjitha

dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi™) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar

2 Neni 91, paragrafi 4 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “Né ankimin e paraqitur
drejtori i institucionit korrektues do 1é pérgjigiet né afat prej pesémbédhjeré (13) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore
e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té jepet pérgjigia né formén
me shkrim.”
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rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet ¢
pérmbajé arsyet me shkrim:pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”). ju lutemi
mirésisht t&€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg.

/

) Me nderime,
R Gela;

Avokat 1 Popullit
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